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frank vandenbroucke

vice-minister-president van de vlaamse regering, vlaams minister van werk, onderwijs en vorming

antwoord

op vraag nr. 15 van 19 oktober 2005
van mark demesmaeker

1.
De artikelen 30 en 129 van de Grondwet regelen het grondwettelijk basisprincipe van de vrijheid van taalgebruik. Artikel 30 bepaalt dat het gebruik van de in België gesproken talen vrij is; het kan niet worden geregeld dan door de wet en alleen voor handelingen van het openbaar gezag en voor gerechtszaken. Artikel 129 stelt dat Gewesten en Gemeenschappen bij uitsluiting van de federale wetgever het taalgebruik regelen op het vlak van bestuurszaken, onderwijs, de sociale betrekkingen tussen werkgevers en werknemers. Naast dit principe is het bovendien zo dat de deelstaten in België niet beschikken over een sanctionerende bevoegdheid in het kader van de toekenning van de werkloosheidsuitkering of het leefloon. Deze bevoegdheid behoort toe aan de federale regelgever. De Vlaamse overheid kan de werkzoekende alleen maar stimuleren om een cursus Nederlands te volgen met het oog op het verhogen van zijn kansen op werk maar heeft geen sanctionerende bevoegdheid.

De VDAB maakt in samenspraak met alle werkzoekenden, anderstalig of Franstalig, binnen of buiten de faciliteitengemeenten, een competentiebilan op; op basis hiervan wordt een trajectplan naar werk uitgewerkt. Voor wat de begeleiding betreft wordt voor Franstaligen in de faciliteitengemeenten, indien dit hun verzoek is, een begeleiding voorzien in het Frans. In de niet faciliteitengemeenten gebeurt de begeleiding in het Nederlands en wordt de anderstalige of Franstalige werkzoekende wel de kans geboden om bij het eerste contact een tolk mee te brengen.


Voor wat de inhoud van het traject naar werk betreft wordt geen onderscheid gemaakt tussen de werkzoekende of zij/hij al dan niet inwoner is van een faciliteitengemeente. Indien in het kader van het traject naar werk de kennis van het Nederlands wenselijk is en dus versterkend voor de arbeidsmarktpositie van de werkzoekende, wordt de weigering van het ingaan op dit opleidingsaanbod (taallessen Nederlands) overgemaakt aan de RVA in het kader van het samenwerkingsprotocol tussen de RVA en de Gewestinstellingen. 

2.

2a.
In de onderstaande tabel vindt u een overzicht van de verdeling van de niet-werkende werkzoekenden per gemeente volgens moedertaal (Nederlands, Frans, overige) voor de jaren 2003, 2004 en 2005 (bron: VDAB Databeheer en –analyse).

┌──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                  │                                                jaar_maand                                                 │

│                  ├───────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┤

│                  │              200312               │              200412               │              200509               │

│                  ├───────────────────────────────────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────────┤

│                  │            moedertaal             │            moedertaal             │            moedertaal             │

│                  ├───────────┬───────────┬───────────┼───────────┬───────────┬───────────┼───────────┬───────────┬───────────┤

│                  │   Frans   │Nederlands │  Overige  │   Frans   │Nederlands │  Overige  │   Frans   │Nederlands │  Overige  │

├──────────────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┤

│gemeente          │           │           │           │           │           │           │           │           │           │

│AFFLIGEM          │    12.2%  │    84.5%  │     3.4%  │    13.1%  │    82.2%  │     4.8%  │    10.5%  │    83.3%  │     6.2%  │

│ASSE              │    39.7%  │    46.4%  │    13.9%  │    38.1%  │    45.9%  │    16.0%  │    34.8%  │    52.2%  │    13.0%  │

│BEERSEL           │    47.6%  │    47.6%  │     4.8%  │    46.6%  │    47.9%  │     5.5%  │    47.1%  │    46.4%  │     6.5%  │

│BEVER             │    41.3%  │    52.2%  │     6.5%  │    43.5%  │    56.5%  │          .│    46.6%  │    53.4%  │          .│

│DILBEEK           │    41.3%  │    47.5%  │    11.2%  │    41.5%  │    45.8%  │    12.7%  │    40.1%  │    49.1%  │    10.8%  │

│DROGENBOS         │    83.1%  │    10.2%  │     6.8%  │    79.9%  │     8.4%  │    11.7%  │    81.5%  │    11.2%  │     7.3%  │

│GALMAARDEN        │    14.0%  │    85.3%  │     0.8%  │    16.7%  │    82.2%  │     1.1%  │    11.1%  │    86.2%  │     2.6%  │

│GOOIK             │     8.5%  │    89.0%  │     2.5%  │    15.5%  │    81.9%  │     2.6%  │    10.8%  │    84.9%  │     4.3%  │

│GRIMBERGEN        │    41.2%  │    48.0%  │    10.8%  │    42.0%  │    46.6%  │    11.5%  │    40.5%  │    49.6%  │     9.9%  │

│HALLE             │    27.7%  │    61.9%  │    10.4%  │    27.9%  │    60.2%  │    11.9%  │    24.7%  │    64.6%  │    10.6%  │

│HERNE             │    41.4%  │    55.2%  │     3.4%  │    33.3%  │    62.2%  │     4.5%  │    31.9%  │    66.9%  │     1.3%  │

│HOEILAART         │    40.1%  │    45.0%  │    14.9%  │    39.3%  │    49.8%  │    10.9%  │    39.6%  │    50.5%  │     9.8%  │

│KAMPENHOUT        │    18.6%  │    76.0%  │     5.4%  │    18.3%  │    77.2%  │     4.6%  │    16.1%  │    80.3%  │     3.6%  │

│KAPELLE-OP-DEN-BOS│     5.4%  │    91.0%  │     3.6%  │     6.6%  │    89.9%  │     3.5%  │     5.7%  │    90.9%  │     3.5%  │

│KRAAINEM          │    79.7%  │     9.8%  │    10.5%  │    82.5%  │     8.4%  │     9.0%  │    80.5%  │     8.7%  │    10.8%  │

│LENNIK            │    14.4%  │    81.5%  │     4.1%  │    16.9%  │    78.3%  │     4.8%  │    11.7%  │    82.5%  │     5.8%  │

│LIEDEKERKE        │    10.7%  │    81.1%  │     8.2%  │    12.8%  │    80.5%  │     6.8%  │    13.5%  │    80.5%  │     6.0%  │

│LINKEBEEK         │    80.1%  │    14.7%  │     5.1%  │    81.5%  │    10.6%  │     7.9%  │    77.2%  │    14.0%  │     8.8%  │

│LONDERZEEL        │    10.6%  │    86.4%  │     3.0%  │     8.9%  │    87.8%  │     3.3%  │     7.2%  │    89.6%  │     3.1%  │

│MACHELEN          │    42.5%  │    42.5%  │    15.1%  │    48.1%  │    39.8%  │    12.1%  │    41.8%  │    45.1%  │    13.1%  │

│MEISE             │    26.9%  │    70.1%  │     3.1%  │    31.8%  │    62.3%  │     5.9%  │    31.2%  │    65.7%  │     3.2%  │

│MERCHTEM          │    17.2%  │    75.0%  │     7.8%  │    16.7%  │    74.7%  │     8.7%  │    15.6%  │    78.1%  │     6.4%  │

│OPWIJK            │     5.9%  │    89.8%  │     4.3%  │     5.5%  │    89.8%  │     4.7%  │     4.8%  │    90.5%  │     4.8%  │

│OVERIJSE          │    49.3%  │    39.8%  │    10.9%  │    47.5%  │    41.7%  │    10.8%  │    45.4%  │    46.4%  │     8.2%  │

│PEPINGEN          │    17.1%  │    78.9%  │     3.9%  │    16.9%  │    77.9%  │     5.2%  │    18.1%  │    78.3%  │     3.6%  │

│ROOSDAAL          │     9.1%  │    87.0%  │     3.9%  │    10.5%  │    86.3%  │     3.2%  │    12.2%  │    84.8%  │     3.0%  │

│SINT-GENESIUS-RODE│    74.6%  │    18.3%  │     7.1%  │    70.9%  │    19.9%  │     9.2%  │    70.5%  │    20.8%  │     8.7%  │

│SINT-PIETERS-LEEUW│    52.4%  │    38.1%  │     9.5%  │    53.7%  │    35.1%  │    11.2%  │    52.0%  │    36.6%  │    11.4%  │

│STEENOKKERZEEL    │    18.9%  │    75.2%  │     5.8%  │    24.7%  │    68.2%  │     7.1%  │    21.3%  │    70.5%  │     8.1%  │

│TERNAT            │    10.9%  │    85.0%  │     4.1%  │    14.3%  │    82.5%  │     3.2%  │    12.9%  │    83.0%  │     4.0%  │

│VILVOORDE         │    34.8%  │    45.4%  │    19.8%  │    38.3%  │    41.3%  │    20.4%  │    36.6%  │    42.5%  │    20.9%  │

│WEMMEL            │    70.2%  │    19.7%  │    10.1%  │    71.2%  │    16.9%  │    11.8%  │    71.9%  │    16.4%  │    11.7%  │

│WEZEMBEEK-OPPEM   │    77.0%  │    15.1%  │     7.9%  │    79.4%  │    14.3%  │     6.2%  │    77.1%  │    14.8%  │     8.1%  │

│ZAVENTEM          │    41.9%  │    43.2%  │    14.9%  │    44.1%  │    38.0%  │    17.9%  │    42.0%  │    41.4%  │    16.6%  │

│ZEMST             │     7.3%  │    87.9%  │     4.7%  │     7.7%  │    86.4%  │     5.9%  │     9.3%  │    86.1%  │     4.6%  │

│Totaal            │    37.9%  │    52.3%  │     9.9%  │    38.3%  │    51.0%  │    10.7%  │    36.8%  │    53.3%  │     9.9%  │

└──────────────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┘

2b.
Hieronder vindt u een overzicht van de kennis van het Nederlands van de niet-werkende werkzoekenden in Halle-Vilvoorde met een andere moedertaal dan het Nederlands (schrijven, spreken, lezen, begrijpen, 2003 - bron: VDAB Databeheer en –analyse).
	schrijven_
	2003

	0 niet
	41,0%

	1 zeer zwak
	15,9%

	2 zwak
	13,7%

	3 matig/bijna goed
	14,8%

	4 goed
	10,4%

	5 zeer goed
	4,2%

	Eindtotaal
	100,0%

	
	

	spreken_
	2003

	0 niet
	37,1%

	1 zeer zwak
	12,8%

	2 zwak
	15,2%

	3 matig/bijna goed
	16,2%

	4 goed
	13,3%

	5 zeer goed
	5,5%

	Eindtotaal
	100,0%

	
	

	lezen_
	2003

	0 niet
	38,5%

	1 zeer zwak
	11,8%

	2 zwak
	11,9%

	3 matig/bijna goed
	17,1%

	4 goed
	14,7%

	5 zeer goed
	6,0%

	Eindtotaal
	100,0%

	
	

	begrijpen_
	2003

	0 niet
	36,2%

	1 zeer zwak
	10,2%

	2 zwak
	12,1%

	3 matig/bijna goed
	18,7%

	4 goed
	16,0%

	5 zeer goed
	6,8%

	Eindtotaal
	100,0%



In 2004 werd dossiermanager als nieuwe toepassing operationeel. Zowel werkzoekenden als consulenten gebruiken de toepassing bij de inschrijving en het beheer van de werkzoekenden-dossiers. In dossiermanager is slechts één globale beoordeling van de taal voorzien en niet meer de 4 afzonderlijke facetten (schrijven, spreken, lezen en begrijpen).
2c.
Hieronder vindt u een overzicht van het aantal door de VDAB geregistreerde vacatures uit de regio Halle-Vilvoorde waarvoor de kennis van het Nederlands al dan niet vereist is (periode 2003-2005).


Er werd rekening gehouden met 5 mogelijke taalcodes, die in de vacaturebestanden van de VDAB beschikbaar zijn.

Hierbij werd een onderscheid gemaakt naargelang

· Nederlands voorkomt

· geen enkele taalcode werd ingevuld

· minstens 1 taalcode werd ingevuld, maar geen Nederlands
Ontvangen vacatures (bron: VDAB Databeheer en –analyse)

	 
	 
	Nederlands
	geen talen
	geen
	totaal

	 
	 
	 
	ingevoerd
	nederlands
	 

	Jaar
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2003
	normaal economisch circuit zonder interimopdrachten
	10596
	470
	128
	11194

	 
	interimopdrachten
	4287
	469
	67
	4823

	 
	normaal economisch circuit
	14883
	939
	195
	16017

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2004
	normaal economisch circuit zonder interimopdrachten
	12299
	827
	206
	13332

	 
	interimopdrachten
	4827
	1203
	154
	6184

	 
	normaal economisch circuit
	17126
	2030
	360
	19516

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	jan-sep 2005
	normaal economisch circuit zonder interimopdrachten
	9232
	1115
	167
	10514

	 
	interimopdrachten
	4958
	3313
	73
	8344

	 
	normaal economisch circuit
	14190
	4428
	240
	18858


2d.
Hieronder vindt u een overzicht van de werkloosheidsduur van de niet-werkende werkzoekenden in regio Halle-Vilvoorde volgens moedertaal (periode 2003-2005 - bron: VDAB Databeheer en –analyse).

2003.12

┌──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│                  │                               werkloos                                │           │

│                  ├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┤           │

│                  │    -3m    │  3m -6m   │  6m -1j   │  1j -2j   │  2j -5j   │   5j +    │  Totaal   │

├──────────────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┤

│moedertaal        │           │           │           │           │           │           │           │

│Frans             │       1279│       1123│        989│       1044│        688│        357│       5480│

│Nederlands        │       2051│       1950│       1231│       1420│        678│        240│       7570│

│Overige           │        295│        263│        276│        296│        225│         73│       1428│

│Totaal            │       3625│       3336│       2496│       2760│       1591│        670│      14478│

└──────────────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┘

2004.12
┌──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│                  │                               werkloos                                │           │

│                  ├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┤           │

│                  │    -3m    │  3m -6m   │  6m -1j   │  1j -2j   │  2j -5j   │   5j +    │  Totaal   │

├──────────────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┤

│moedertaal        │           │           │           │           │           │           │           │

│Frans             │       1381│       1279│       1061│       1190│        979│        369│       6259│

│Nederlands        │       2174│       2200│       1291│       1267│       1151│        247│       8330│

│Overige           │        339│        323│        321│        345│        327│         89│       1744│

│Totaal            │       3894│       3802│       2673│       2802│       2457│        705│      16333│

└──────────────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┘
2005.09
┌──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│                  │                               werkloos                                │           │

│                  ├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┤           │

│                  │    -3m    │  3m -6m   │  6m -1j   │  1j -2j   │  2j -5j   │   5j +    │  Totaal   │

├──────────────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┤

│moedertaal        │           │           │           │           │           │           │           │

│Frans             │       1728│        807│       1175│       1185│       1120│        342│       6357│

│Nederlands        │       3603│       1067│       1430│       1545│       1304│        255│       9204│

│Overige           │        388│        263│        293│        350│        338│         85│       1717│

│Totaal            │       5719│       2137│       2898│       3080│       2762│        682│      17278│

└──────────────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┘
2003.12

┌──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│                  │                               werkloos                                │           │

│                  ├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┤           │

│                  │    -3m    │  3m -6m   │  6m -1j   │  1j -2j   │  2j -5j   │   5j +    │  Totaal   │

├──────────────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┤

│moedertaal        │           │           │           │           │           │           │           │

│Frans             │    23.3%  │    20.5%  │    18.0%  │    19.1%  │    12.6%  │     6.5%  │   100.0%  │

│Nederlands        │    27.1%  │    25.8%  │    16.3%  │    18.8%  │     9.0%  │     3.2%  │   100.0%  │

│Overige           │    20.7%  │    18.4%  │    19.3%  │    20.7%  │    15.8%  │     5.1%  │   100.0%  │

└──────────────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┘
2004.12
┌──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│                  │                               werkloos                                │           │

│                  ├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┤           │

│                  │    -3m    │  3m -6m   │  6m -1j   │  1j -2j   │  2j -5j   │   5j +    │  Totaal   │

├──────────────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┤

│moedertaal        │           │           │           │           │           │           │           │

│Frans             │    22.1%  │    20.4%  │    17.0%  │    19.0%  │    15.6%  │     5.9%  │   100.0%  │

│Nederlands        │    26.1%  │    26.4%  │    15.5%  │    15.2%  │    13.8%  │     3.0%  │   100.0%  │

│Overige           │    19.4%  │    18.5%  │    18.4%  │    19.8%  │    18.8%  │     5.1%  │   100.0%  │

└──────────────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┘

2005.09
┌──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│                  │                               werkloos                                │           │

│                  ├───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┬───────────┤           │

│                  │    -3m    │  3m -6m   │  6m -1j   │  1j -2j   │  2j -5j   │   5j +    │  Totaal   │

├──────────────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┼───────────┤

│moedertaal        │           │           │           │           │           │           │           │

│Frans             │    27.2%  │    12.7%  │    18.5%  │    18.6%  │    17.6%  │     5.4%  │   100.0%  │

│Nederlands        │    39.1%  │    11.6%  │    15.5%  │    16.8%  │    14.2%  │     2.8%  │   100.0%  │

│Overige           │    22.6%  │    15.3%  │    17.1%  │    20.4%  │    19.7%  │     5.0%  │   100.0%  │

└──────────────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┴───────────┘

De verdeling naar werkloosheidsduur verschilt enigszins tussen Nederlandstalige en Franstalige werkzoekenden uit de regio Halle-Vilvoorde. In september 2005 is 41,6% van de Franstalige werkzoekenden uit de regio langer dan 1 jaar werkzoekend, tegenover 33,8% van de Nederlands-talige werkzoekenden. Het aandeel zeer langdurig werkzoekenden (langer dan 2 jaar) bedraagt 23% bij de Franstalige werkzoekenden tegenover 17% bij de Nederlandstalige werkzoekenden.

2e.
De gevraagde gegevens over het aantal deelnemers aan opleidingen Nederlands voor anderstaligen per gemeente voor de periode 2003-2005 vindt u in de tabel hieronder (bron: VDAB Databeheer en –analyse).

	AANTAL DEELNEMERS 
	JAAR 
	
	

	
	2003
	2004
	jan-sep 2005

	AFFLIGEM
	5
	4
	7

	ASSE
	63
	53
	74

	BEERSEL
	33
	29
	20

	BEVER
	4
	7
	1

	DILBEEK
	55
	63
	70

	DROGENBOS
	10
	7
	16

	GALMAARDEN
	4
	5
	4

	GOOIK
	3
	3
	1

	GRIMBERGEN
	59
	68
	66

	HALLE
	76
	63
	45

	HERNE
	5
	8
	5

	HOEILAART
	4
	5
	1

	KAMPENHOUT
	7
	3
	4

	KAPELLE-OP-DEN-BOS
	4
	4
	5

	KRAAINEM
	11
	17
	16

	LENNIK
	8
	6
	0

	LIEDEKERKE
	12
	19
	14

	LINKEBEEK
	3
	3
	1

	LONDERZEEL
	7
	4
	4

	MACHELEN
	34
	37
	36

	MEISE
	6
	5
	11

	MERCHTEM
	14
	11
	12

	OPWIJK
	4
	6
	4

	OVERIJSE
	12
	13
	12

	PEPINGEN
	1
	5
	1

	ROOSDAAL
	8
	4
	3

	SINT-GENESIUS-RODE
	11
	17
	17

	SINT-PIETERS-LEEUW
	79
	79
	68

	STEENOKKERZEEL
	7
	9
	6

	TERNAT
	3
	4
	3

	VILVOORDE
	126
	144
	160

	WEMMEL
	33
	23
	20

	WEZEMBEEK-OPPEM
	3
	10
	15

	ZAVENTEM
	42
	48
	78

	ZEMST
	10
	14
	14

	Eindtotaal
	766
	800
	814


